Minores, qui intra viginti quinque annorum aetatem sunt, praedium vel mancipium rusticum sine decreti interpositione alienatum, etiam non petitam in integrum restitutione, poterunt vindicare: ita ut, si, hae lege proposita, tale tempus ad metas vicesimi et quinti anni supererit, ut coepita lis intra eiusdem anni finem terminari non possit, inchoata lis possit protendi. Sed et hi, quos eadem lex, exacto vicesimo et quinto anno, intra viginti et sex annos deprehenderit, inchoare petitiones suas non morentur, quoniam usque ad vicesimum et sextum annum ita inchoatae litis tempora concluduntur. Qui igitur post hoc tempus agere tentaverit, expellatur, ut iam certus securusque possessor sit. Dat. xv. Kal. Jan. Serdicae PROBIANO. et JULIANO Coss. 322.

Nach Ablauf des sechs und zwanzigsten Jahres sollte also dem Minderjährigen keine Klage mehr zustehen, sondern der Besitzer gegen alle weitere Unfechtung gesichert seyn. Wahrscheinlich erfolgten nachher, da selbst die Restitutionszeit erweitert wurde, ferner Erweiterungen, die aber zuletzt durch Justinian's neuere Verordnung bestätigt, nicht auf uns gekommen sind<sup>50)</sup>). Diese neuere Verordnung ist die L. 3. Cod. Si maior factus. (V. 74.) deren Worte folgende sind:

Imp. JUSTINIANUS A. Mennae P. P. Si quando sine decreto minorum, vel adhuc sub curatoribus constitutorum, vel per veniam aetatis eorum cu-

50) G. Schraders neu entdeckte Quellen römischer Rechtskunde, in der Südburg. kritischen Zeitschrift für Rechtswissenschaft 1. Bd. 1. Heft. (1826.) S. 165. f.

*nam excedentium res alienantur, vel supponuntur, et ad perfectam aetatem iidem minores proiecti, longo silentio querelam huiusmodi tradiderint, ut inutilis alienatio, vel suppositio diurno silentio roboretur: certum tempus ad tales confirmationem praefinitum esse censemus. Ideoque praecipimus, si per quinque continuos annos post impletam minorum aetatem, id est, post vigintiquinque annos connumerandos, nihil conquerus est super tali alienatione vel suppositione is, qui eam fecit, vel heres eius, minime posse retractari eam occasione praetermissionis decreti, sed sic tenere, quasi ab initio legitimo decreto fuisset res alienata vel supposita. Cum autem donationes a minoribus nec cum decreto celebrari possint, si minor vel post veniam aetatis rem immobilem donationis titulo in alium, excepta propter nuptias donatione, transcripserit, non aliter hoc firmitatem habebit, nisi post vigintiquinque annos impletos, inter praesentes quidem decennium, inter absentes autem vicennium donatore acquiescente effluxerit: ut tamen in heredis persona illud tantummodo tempus accedit, quod post eiusdem heredis minoris aetatem silentio transactum sit<sup>51)</sup>). Dat. Idib. April. Decio V. C. Cons. 529.*